³²⁷ Per l'idea di trafugamento e spoliazione di beni della natura, in associazione alla polemica sul lusso degli uomini, cfr. Lucan. 10.139 sg. *plena maris rubri spoliis colloque comisque / divitias Cleopatra gerit cultuque laborat*.

³²⁸ Si veda *infra* pp. 187 sgg. per la descrizione del trionfo cui assiste Attalo.

³²⁹ Per l'ἐνάργεια, vedi *supra* p. 68 nota 286, in cui si discuteva della vividezza espositiva nella citazione di Bione del *De beneficiis*, per cui, non a caso, avevamo supposto la mediazione di Demetrio.

³³⁰ *Rhet. Her.* 4.68 *Demonstratio est, cum ita verbis res exprimitur, ut geri negotium et res ante oculos esse vide<a>tur. Id fieri poterit, si, quae ante et post et in ipsa re facta erunt, comprehendemus aut a rebus consequentibus aut circum instantibus non recedimus*; cfr. Calboli, *Cornifici Rhetorica*, cit., pp. 435 sg.; Manieri, *L'immagine*, cit., p. 140; Berardi, *La dottrina*, cit., pp. 181 sgg.

³³¹ Sempre nella *Rhetorica ad Herennium*, nella figura della *descriptio*, che riguarda le *res consequentes*, troviamo una 'specializzazione' della *demonstratio*, una sua speciale applicazione: 4.51 *Descriptio nominatur quae rerum consequentium continet perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem, hoc modo [...]*; cfr. Leeman, *Orationis*, cit., p. 41; Calboli, *Cornifici Rhetorica*, pp. 400 sg.; Manieri, *L'immagine*, cit., pp. 139 sg.; Berardi, *La dottrina*, cit., pp. 181 sgg.

³³² *Cic. de orat.* 3.202 *Nam et commoratio una in re permultum movet et inlustris explanatio rerumque, quasi geruntur, sub aspectum paene subiectio; quae et in exponenda re plurimum valent et ad inlustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum*.

³³³ Per uno studio sull'ἐνάργεια in relazione a Quintiliano, utile B.F. Scholz, *Sub oculos subiectio. Quintilian on ekphrasis and enargeia*, in V. Robillard e E. Jongeneel (a cura di), *Pictures into Words. Theoretical and Description Approaches to Ekphrasis*, VU University Press, Amsterdam 1998, pp. 73-99.

*virtus*³³⁴, ora inserendola tra gli *ornatus* del discorso³³⁵, quando non è messa in relazione alla mozione degli affetti³³⁶. In particolare, in *inst.* 9.2.40-41³³⁷, si ricorda il passo sopra citato di Cicerone nel descrivere *illa [...] sub oculos subiectio*, che si ha «quando non si indica una cosa avvenuta, ma si mostra come sia avvenuta, e non lo si fa nel suo complesso, ma parte per parte». In *inst.* 8.62-67 si afferma l'importanza di *exprimere* e *ostendere* agli occhi del giudice i fatti su cui poi lui sarà chiamato a emettere una sentenza³³⁸. *Ego certe mihi cernere videor* afferma Quintiliano³³⁹, dopo una descrizione dalle *Verrine* ciceroniane in cui secondo lui è possibile letteralmente *videre* le persone, i luoghi e gli oggetti citati³⁴⁰. Lo stesso Cicerone³⁴¹, nella rappresentazione di un banchetto di dissoluti, esordisce: *videbar videre [...]*, raffigurando icasticamente e con precisione di dettagli la scena. L'enfatico commento di Quintiliano non lascia dubbi sulla potenza e sulla chiarezza descrittiva di Cicerone: *quid plus videret qui intrasset?*